⁵²⁶ Cf. Laudizi 2003, 248 s. che presenta l'argomento con efficace sintesi e riferimenti bibliografici; Motto 1993, 35 ss.; Grilli 1953, 51 ss.; in *ep.* 29, 10 Epicuro dichiara: *numquam volui populo placere; nam quae ego scio non probat populus, quae probat populus ego nescio*.

⁵²⁷ Lanzarone 2008, 333, rilevando come a Seneca non è estraneo l'intento pedagogico di indicare alla massa la via da seguire, segnala i passi in cui viene negativamente stigmatizzata l'opinione del *vulgus*: *prov.* 5, 1: *haec quae vulgus adpetit, quae reformidat, nec bona esse nec mala; ad Helv.* 5, 6; 13, 4; *const. sap.* 14, 4 *quis... nescit nihil ex his quae creduntur mala aut bona ita videri sapienti ut omnibus?*; *epp.* 8, 3 *vitae quaecumque vulgo placent*; 14, 9; 29, 10, per cui il già citato Laudizi 2003, 248 s.; 45, 9 *beatum non eum esse quem vulgus appellat, ad quem pecunia magna confluit, sed illum cui bonum omne in animo est*; 67, 12; 81, 27. Cf. anche Tac. *ann.* 6, 22, 2 *neque mala vel bona, quae vulgus putet*.

(*Hoc est propositum deo quod sapienti viro, ostendere haec quae vulgus appetit, quae reformidat, nec bona esse nec mala; apparebit autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit, et mala esse, si tantum malis irrogaverit*; cf. anche *vit. beat.* 2, 1), precisa come, in adesione con la dottrina stoica, *bona* e *mala* siano sostanzialmente *indifferentia*.

ad grammaticorum elementa: l'espressione⁵²⁸ rimanda ancora alla nota polemica senecana contro la *nimia subtilitas*, in cui i *subtiles* sono paragonati ai grammatici che si occupano dei vocaboli, dell'*usus* linguistico, dei suoi cambiamenti (compito questo anche del filologo, per cui cf. *ep.* 108, 23; *Cic. rep.* 32-34), e dei fenomeni intertestuali; gli *elementa grammaticorum*, cioè le nozioni elementari, sono utilizzate quindi per denigrare la dialettica, connotandoli come obiettivo di tali filosofi; secondo Seneca, invece: «è sbagliato insegnare agli allievi a disputare e non a vivere (...), il buon insegnante si rivolge direttamente all'allievo e parla di problemi pratici, omettendo tutte le tecniche filosofiche o retoriche che possano distogliere l'allievo dal suo proposito, per esempio le ambiguità, i sillogismi, i sofismi e altre tecniche», tecniche proprie di un intelletto sterile, *acumunis inriti*, come nota Von Albrecht 2000, 239 (cf. *ep.* 108, 12); l'allusione era già presente al par. 4 della nostra lettera, dove Seneca rimproverava all'*adversarius fictus*: *tu mihi verba distorques et syllabas digeris*.